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SUNUŞ

Türk Arkeolojisi bugün dünyada haklı bir üne sahipse, bunu geçmişten günümüze kadar bir çok değerli bilim 
insanımızın yaptığı özverili çalışma ve çabalara borçludur. Eskiden arkeoloji camiasının hemen hemen tamamı 
birbirini tanırdı. Çünkü bu meslek grubunu bir avuç insan sürdürüyordu. Günümüzde gerçekten bu bilim dalına 
uzman yetiştiren üniversiteler çoğaldı ve dolayısıyla arkeoloji mezunları da sayıca arttı. Bizler bu meslek için eski 
ve yeni kuşak ile bağlantıyı sağlayan son jenarasyonuz. Yeni nesil arkeologların çoğu eskiden bu mesleğe gönül 
vererek bu günlere taşıyanları fazla tanımaz.

Mustafa Büyükkolancı eski ile yeni nesil arasında bağlantı kuran son grubu temsil eder. O, bazen araçla, bazen 
binek hayvanıyla ve bazen de yaya olarak Anadolu’nun antik kentlerini gezen, siyah-beyaz basit fotoğraf maki-
nesiyle resim çeken, elinde kalem ve kağıt çizim yapan, belgeleyen, yayınlayan bir müzeci ve akademisyendir. 
Mustafa Büyükkolancı; Arif Müfid Mansel, Jale İnan, Halet Çambel, Sabahat Atlan, Ufuk Esin, Ekrem Akurgal, 
Harald Hauptmann gibi arkeolojinin duayenlerinden ders almış, Onların sohbetlerine katılmış, bu mesleği yaşa-
mış, yaşatmış, paylaşmış ve diğer kuşaklara da sevdirmiş bir bilim insanıdır. O, kararlı, azimli, sevgi ve yaşam 
dolu bir insandır. Bu meziyetlerin bir arkeologda toplanması önemlidir. Bunun en güzel örneği ise sıra arkadaşı, 
meslektaşı ve hayat arkadaşı Pervin Büyükkolancı ile yarım asıra yaklaşan beraberliğidir.

Bir çok bilim dalında olduğu gibi arkeologları da geleceğe taşıyacak olan onların yaptığı çalışmalardır. Şüp-
hesiz Mustafa Büyükkolancı, arkeoloji bilimine yaptığı katkılarla gelecekte hatırlanacaktır. Bu meslekte başarılı 
olabilmeniz için uzun bir çalışma ve hazırlık safhanızın olması gereklidir. Bu başarı yarışına çok iyi hazırlanmış-
sanız birincilik alır ve taçlandırılırsınız. Mustafa Büyükkolancı, yaşamı ve arkeolojiye yaptığı hizmetler yönüyle 
bu kitapla taçlandırılmayı hak edenlerdendir. 

Biz Mustafa Büyükkolancı için bir Armağan Kitabı hazırlamaya karar verdiğimizde kimlere davet yazısı gön-
dermemiz gerektiği hususunda eşi Pervin Büyükkolancı ile birlikte çok zorlandık. Çünkü Mustafa Büyükkolancı’yı 
müze ve akademik camiada ulusal ve uluslararası alanda o kadar çok tanıyan ve seven olduğundan katılım düşün-
düğümüzden de fazla oldu. Bu nedenle, Mustafa Büyükkolancı için hazırladığımız bu armağan kitabında farklı 
uzmanlık alanlarına sahip yerli ve yabancı bilim insanlarının yazıları yer almaktadır. Kendilerine katkılarından do-
layı teşekkürü borç bilirim. Kitapta yer alan 63 çalışma yazarların soy isimlerine göre alfabetik sırayla verilmiştir.

Mustafa Büyükkolancı Anadolu’nun bir çok arkeolojik yerleşmesinde çalışmıştır. Ancak meslek yaşamının 
büyük bir bölümünü Efes ve Ayasuluk Tepesi-St. Jean Kilisesi’nin kazılması ve tanıtılmasına adamıştır. Gelecekte 
Efes ve Ayasuluk Tepesi-St. Jean Kilisesi denilince şüphesiz Mustafa Büyükkolancı’nın adı akla gelecektir. O’nun 
yaptığı kazı, restorasyon ve yayınlar bilim dünyasında kalıcı izler bırakmıştır. Kolay değil, bu arkeoloji bilimi için 
harcanan uzun bir hayat hikayesidir. Bunun yanında Akademisyen olarak da Mustafa Büyükkolancı hep hatırla-
nacaktır. O’nunla birlikte Pamukkale Üniversitesi, Arkeoloji Bölümü’nün bu günlere gelmesi için büyük çabalar 
sarfettik. 

Her zaman söylediğim gibi, “gelecekte geçmişte yaptığımız güzel işlerle hatırlanacağız”. İşte Mustafa 
Büyükkolancı bir müzeci ve akademisyen olarak, arkeoloji bilimine yaptığı katkılarla hatırlanacaktır. Mustafa 
Büyükkolancı ile eşine daha nice güzellikleri paylaşacakları, yaşayacakları, sağlıklı ve başarılı bir ömür dileriz.



SunuşX

Son olarak bu kitabın hazırlanmasında büyük emeği geçen; Arkeolog Pervin Büyükkolancı, Yard. Doç. Dr. 
Bahadır Duman, Yard. Doç. Dr. Erim Konakçı, Uzm. Mustafa Bilgin, Arkeolog Ayşegül Arığ ve Ege Yayınları’nın 
sahibi Arkeolog Ahmet Boratav’a çok teşekkür ederim. 

Güzellikleri yaşamak, yaşatmak ve paylaşmak dileklerimle...

 Prof. Dr. Celal ŞİMŞEK
 14.06.2014
 Laodikeia Kazı Evi, Denizli
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TRIPOLIS’TEKİ GEÇ BİZANS KALESİ

Bahadır DUMAN*

Değerli Hocam Dr. Mustafa Büyükkolancı'ya...

Giriş: Tarihsel Süreç
Bu makale Lydia, Karia ve Phrygia Bölgeleri’nin kesişme noktasında yer alan ve Prehistorik Dönemler’den itiba-
ren yerleşim gören Menderes Nehri kenarındaki Tripolis’in yaslandığı tepenin zirvesinde yer alan kalede gerçek-
leştirilen yüzey araştırmalarında tespit edilen arkeolojik bulguların değerlendirilmesi amacıyla kaleme alınmıştır. 

Tripolis Antik Kenti; Denizli İli, Buldan İlçesi, Yenicekent Mahallesi sınırları içerisinde yer almaktadır (Fig. 1). 
Yaklaşık 3 km². lik bir alana yayılan antik kent Lykos/Çürüksu Vadisi’nin kuzeybatı ucunda, vadiye hâkim bir 
tepenin güney yamacında yer alır. Kent hakkındaki ilk bilgileri 17. yy.dan itibaren Tripolis’i ziyaret eden sey-
yahların yazılarından ve notlarından öğrenebilmekteyiz. 1660’larda Smith, Tripolis’te kale ve tiyatronun önünde 
gördüğü antik yapılara ait kalıntılardan bahseder1. 1764-1765’de Tripolis’i ziyaret eden Chandler, Tripolis’in 
yaslandığı tepenin zirvesindeki kale ve burada yaşayanlar ile ilgili bilgi verir2. Antik kaynakların verdiği bilgiler 
doğrultusunda Pergamon/Bergama, Germe üzerinden gelen ticaret yolu Thyateria/Akhisar, Sardeis/Salihli,  Phila-
delphia/Alaşehir güzergâhından gelip, Tripolis/Yenicekent, Hierapolis/Pamukkale ve Laodikeia/Goncalı’ya doğru 
devam eder3. Bu önemli ticaret yolu Tripolis’in önemini çağlar boyunca korumasına yol açmıştır4.

Tripolis’te son yıllarda kent merkezinde gerçekleştirilen kazılarda Helenistik Dönem’den M.S. 7. yy.ın ortalarına 
kadar devam eden kesintisiz yerleşim izleri5 M.S. 7. yy.ın ortalarına gelindiğinde son bulur. Yaklaşık iki yüzyıllık 
boşluğun ardından literatüre «Micaceous White Painted Ware” olarak giren bir grup yoğun mikalı ve beyaz bant 
süslemeli günlük kullanım kabı 9-11. yy.larda yaşam izlerinin varlığına işaret eden somut arkeolojik materyaller 
arasındadır6. Söz konusu yüzyıllara tarihlenen buluntular sadece seramiklerle kalmamış yine son yıllarda ger-
çekleştirilen arkeolojik çalışmalarda Tripolis’in ana caddelerinden Sütunlu Cadde ve Hierapolis Caddeleri’nin 
kesişme noktasında tespit edilen küçük bir kilise de kentteki Proto Bizans Dönemi’ne ışık tutan bir başka veriyi 
daha ortaya koymuştur. Sütunlu Cadde ve Erken Bizans Dönemi Sur Duvarı’nın kuzeyinde, Kemerli Yapı’nın 

* Yrd. Doç. Dr., Pamukkale Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü. Kınıklı/Denizli-TR. E. mail: bahadirduman@yahoo.com
1 Smith 1678, 245.
2 Chandler 1971, 194.
3 Ramsay 1890, 49.
4 Peutinger Haritası’nda Philadelphia ve Hierapolis arasında Tripolis yer alır bkz. Stuart 1991; haritaya ek olarak Anderson’un Kadıköy’ün kuzey-

batısında bulduğu mil taşı Antik Dönem’deki yolun olasılıkla bugünkü Alaşehir-Yenicekent asfaltı civarından geçtiğini kanıtlar niteliktedir, bkz. 
Anderson 1898, 85. 111. 

5 Duman 2013, 179 vd.
6 “Micaceous White Painted Ware” seramikleri için bkz. Arthur 1997, 531- 540; Cottica 1998, 81- 83; Caggia 2007, 294, Fig. 19; Cottica 2007, 

passim. Tripolis buluntusu söz konusu seramikler için bkz. Duman 2014.
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güney bitişiğinde doğu-batı yönlü uzanan kilise 16.45x6.05 m. ölçülerinde olup günümüze kadar korunagelmiş 
çatı yüksekliği 6.99 m.dir (Fig. 2). Naos bölümünün kuzey duvarı üzerinde iki azizin betimlendiği bir fresk bu-
lunmaktadır. Azizlerin, sağ elleri göğüslerinde olup baş kısımları korunamamıştır. Krem renk arka fon üzerinde 
bordo renklerin ağırlıklı olarak kullanıldığı fresklerde kırmızı, sarı ve lacivert gibi renkler de kullanılmıştır. Yine 
naosun güney duvarı üzerinde kırmızı renk arka fon üzerine beyaz renk boya ile yapılan fresk üzerinde 12 satırdan 
oluşan bir yazıt bulunmaktadır. Söz konusu yazıtlı fresk kilisenin ilk evresine (M.S. 5.-6. yy.) tarihlendirilirken, 
kuzey duvar üzerindeki aziz betimlemeleri de ikinci kullanım evresi olan M.S. 10. yy.a tarihlendirilmektedir. Bu 
tarihten sonra günümüze kadar gerçekleştirilen çalışmalarda arkeolojik bir buluntuya rastlanmamıştır. Bu tespiti 
destekleyen bilgi Haçlılar’ın komutanlarından Barbarossa’nın Tripolis civarından geçtiği sırada sarf ettiği sözlerle 
de açıklanabilir: “ad dirutam ciuitatem que Minor Tripolis dicebatur”. III. Haçlı Seferi sırasında 23 Nisan 1190’da 
Friedrich Barbarossa ordusuyla birlikte Tripolis’ten geçerek Laodikeia üzerine yürür. Bu sefer sırasında Barbaros-
sa kenti yıkık ve terkedilmiş bulur7. 

Kale: Konumu, Tanımı ve Arkeolojik Buluntular
Antik kaynakların, seyyahların ve arkeolojik buluntuların verdiği bilgiler doğrultusunda Tripolis ve civar kent-
lerde etkili olan deprem ve Sasani Akınları8, M.S. 7. yy.ın ortalarından itibaren kentteki nüfusun iyice azaldığını 
gösterir. Yukarıdaki satırlarda bahsedilen 9-11. yy.a ait arkeolojik materyal tekrar bir canlanmanın izlerini taşısa da 
1190’da artık kentte yaşayan nüfus belki de yok denecek kadar azdır.

Tripolis 13. yy.ın ilk yarısında Bizanslılar ile Türkler arasında bir kaç kez el değiştirir. Bir kısım mimarisi günü-
müze kadar sağlam kalabilmiş yuvarlak planlı kulenin de dâhil olduğu kale kompleksi kentin yaslandığı Messo-
gis/Aydın Dağları’nın uzantısı olan 350-400 m. arasında değişen yüksekliğe sahip halk arasında değirmentepe/
kaletepe olarak bilinen bir tepenin zirvesinde yer alan düzlük üzerine yapılmıştır (Fig. 3). Yüzey araştırması 
ve topografik çalışmalar sonucunda kalenin 43 bin m².lik bir alana yayıldığı ve yüksekliği yer yer 5-6 m. ko-
runan 2 m. kalınlığındaki sur duvarı ile çevrildiği tespit edilmiştir. Kalenin mimarisi hakkında fikir veren en 
önemli kalıntı, büyük bir kısmı günümüze kadar sağlam kalabilmiş kuzeybatısındaki yuvarlak planlı kuledir 
(K1). Dairesel planlı kule, traverten, mermer, çay taşı ve yer yer de tuğla malzeme ile kireç harç kullanılarak 
-surlarda olduğu gibi- ağırlıklı olarak devşirme malzemelerden inşa edilmiştir (Fig. 4). Post-Bizans Dönemi 
mimarisi özelliği taşıyan kulenin beden duvarları iki sıra taş ve üç sıra tuğlayla örülerek oluşturulmuştur. Kule-
nin ortasına yakın bir bölümde süsleme amaçlı olarak sütun ve paye başlıklarının yan yana kullanılmasıyla bir 
düzenleme yapılmıştır (Fig. 5). Mimari elemanlardan oluşan bu dizinin merkezine yakın bir noktada yer alan 
dorik başlığın merkezinde kabartma olarak yapılmış bir haç motifi yer almaktadır. Söz konusu kulenin dış cep-
hesinde olasılıkla kulenin yapım aşaması ile ilgili iskele delikleri yer almaktadır. Kulenin batı cephesinde doğal 
sebeplerle oluşmuş ve kulenin üst kısmından zemine kadar devam eden bir çatlak mevcuttur. Üst kısmı yıkılmış 

7 Eickhoff 1977, 99. Bu görüşe Anderson karşı çıkar ve Nicetas Chonaites’i kaynak göstererek Haçlılar’ın direk Tripolis’ten değil ancak bu civardan 
geçtiğini ileri sürer, bkz. Anderson 1898, 83 dipnot 5.

8 M.S. 7. yy.ın ilk çeyreğinde Tripolis’te etkili olan Sasani akınları kentteki yerleşimi kökten etkilemiş ve buradaki yaşam arkeolojik materyallerin 
verdiği bilgiler doğrultusunda M.S. 7. yy.ın ortalarından itibaren iyice zayıflamıştır. Sütunlu Cadde’de ve Geç Roma Agorası’nın batı portiğinde 
açığa çıkarılan yanık tabaka M.S. 7. yy.daki Sasani Akınları ile açıklanabilir. Tripolis’te söz konusu evreyi işaret eden en önemli veriyi sikkeler 
oluşturmaktadır. Günümüze kadar gercekleştirilen kazılarda ele geçen sikkelerin tarihleri M.S. 2. yy.dan başlayarak belli aralıklarla M.S. 602-610 
imparator Phokas Dönemi’ne kadar devam etmektedir. M.S. 610’dan sonra ise yaklaşık 30 yıllık bir boşluk ve ardından gelen sadece iki adet II. 
Constans sikkesi Sasani akınları ardından kentte birkaç on yıl daha yaşandığını gösteren buluntulardır. Sikke buluntularından takip edilebilen ke-
sintisiz yerleşim ve yerleşim katmanları arasındaki boşluklar diğer buluntu gruplarında da hemen hemen aynı tarihleri vermektedir. M.S. 641- 668 
arasına tarihlenen II. Constans sikkelerinin ardından yaklaşık 2 m.lik dolgu toprak tabakası tamamen arkeolojik materyalden yoksundur. Sasani 
akınlarından etkilenen kentler arasında Aphrodisias, Sardeis ve Ephesos da yer alır (Ratte 2001, 144, 145, 147; Foss 1975, 738- 747; Foss 1976, 
53-57; Foss 1979, 77; Sardeis için ayrıca bkz. Rautmann 2011, 25), Tripolis yakınlarındaki Laodikeia, bu tarihlerde terk edilmiş görünmektedir 
bkz. Şimşek 2013, 58.
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olan kulenin yaklaşık 15 m. çapında olduğu tespit edilmiştir. Kalenin içerisinden kuleye giriş için bırakılan  
1.5 m.lik bir kapı boşluğu ve kulenin üst kısmına merdivenle çıkılmasını sağlayan basamakların bir kısmı toprak 
ve kuleden koparak bu bölüme düşen moloz yığınıyla kapanmıştır. Kulenin üst kısmındanda surlara geçiş olduğu-
nun tespit edilmesi Yukarı Kale surlarında seyirdim yerinin varlığını göstermektedir (Fig. 6-7). 

Kalede toplam 7 adet kule tespit edilmiştir. Söz konusu kulelerden beşi kalenin kuzeyinde ikisi ise güneyinde bu-
lunmaktadır. Kuzeyde bulunan kuleler (buradan sonra K ile ifade edilecektir) batıdan doğuya doğru K1, K2, K3, 
K4, K5 olarak adlandırılırken güneyde yer alanlar yine batıdan doğuya doğru K6 ve K7 olarak adlandırılmıştır. Bu 
kulelerden en sağlamı kuzeybatı köşede yer alan ve yerel halkın yel değirmeni olarak adlandırdığı K1 numaralı 
kuledir. Diğer 6 kule yıkılarak toprak altında kalmış olmasına rağmen yüzeyde mimariye ait bazı izler görülebil-
mektedir. Kuzeyde yer alan dört kuleden K2 ve K5 kare, K3 yuvarlak, K4 ise dikdörtgen planlıdır. Kareye yakın 
bir plana sahip olan kuzeydeki K2 ve K5 kulelerinin ölçüleri farklılık göstermektedir; K2 dıştan dışa yaklaşık 
6x6.30 m., K5 ise dıştan dışa yaklaşık 7x7.50 m. ölçülerindedir. Dikdörtgen planlı K4’ün ölçüleri dıştan dışa 
yaklaşık olarak 13x7.5 m. dir. Yuvarlak planlı K3’ün çapı ise yaklaşık 8 m. dir. Bunların dışında kalenin kuzeyba-
tısında 2 adet yuvarlak planlı kule tespit edilmiştir, bunlardan K6 numaralı kulenin çapı yaklaşık olarak 10 m. iken 
doğuda yer alan K7 nin çapı yaklaşık olarak 9 m.dir. K6 ve K7 arası mesafe 18.50 m.dir. 

Kalenin inşa edildiği tepenin topografik olarak en uygun yerine kaleye giriş için aralarında yaklaşık olarak  
41 m.lik mesafe bulunan iki adet kapı (buradan sonra KP ile ifade edilecektir) inşa edilmiştir. Söz konusu kapılar 
batıdan doğuya doğru KP1 ve KP2 olarak adlandırılmıştır. Batıda yer alan ve yaklaşık 5.30 m.lik bir genişliğe 
sahip KP1’den kalenin içine direkt girilebilmektedir. Doğuda yer alan KP2 ise bindirme tekniğinde yapılmış olup 
kapı genişliği yaklaşık olarak 5.30 m.dir. Söz konusu kapının güney hattı kuzey hattının üstünü yaklaşık olarak 
4.5 m. kapatmakta ve bu alanda bir kapının varlığını gizlemektedir. İki kapı arasında basamaklı, yuvarlak bir plana 
sahip olan ve 8 m. çapa sahip kalıntının (kule?) işlevi tespit edilememiştir. 

Kurulduğu tepe noktasındaki topografyaya uygun olarak inşa edilen “Yukarı Kale” batıdan doğuya doğru da-
ralmakta olup bir çizme görüntüsündedir. Kalede yapılan yüzey araştırması sonucunda yüzeyde 12 adet mekan 
duvarına rastlanılmıştır. Bunlardan beş tanesi kalenin güneydoğuda yer alan surlarına yaslanmış biçimde birbirine 
bitişik olarak yapılmışlardır. Dikdörtgen plana sahip bu mekanların en büyüğü 25x9 m., en küçüğü ise 9x4.5 m. 
ölçülerindedir. Söz konusu mekanların 46 m. batısında, çapı 12 m. olan yuvarlak planlı başka bir mekan bulun-
maktadır. Yarım daire şeklinde yapılmış mekan diğer mekanlarda da olduğu gibi sur içerisinde kalmaktadır. Tespit 
edilen diğer altı mekan ise kaleye girişi sağlayan kapıların kuzey doğusunda, kuzey-kuzeydoğu sur duvarına bi-
tişik olarak yapılmıştır. Bunlardan ikisi kare planlıyken, dördü dikdörtgen planlı olarak inşa edilmiştir. Toplamda 
30x13 m.lik bir alana yayılan mekanlardan en büyüğü 10x8 m. en küçüğü 7.5x4.5 m. ölçülere sahiptir. Tespit 
edilen mekanların surlara bitişik olarak yapılması hem kullanılan alanlarda yer tasarrufu sağlamış hem de surların 
mukavemetini arttırmıştır. 

Zirvedeki kalenin ön savunma hattı olan dış sur kalıntılarının yüzeyde yaklaşık 1210 m.lik bölümü izlenebilmek-
tedir (Fig. 8). Dış surlar, Büyük Hamam’ın kuzey bitişiğinden başlayıp Philadelphia Kapısı’nın batısından geçerek 
stadyumun doğu dışından, yukarı kaleye doğru uzanmaktadır. Surlar, çay taşı ve tuğlanın yanı sıra traverten, mer-
mer gibi büyük çoğunluğu devşirme malzeme ile kireç harç kullanılarak inşa edilmiştir. Dış surun takip edilebildi-
ği hat üzerinde, stadyumun güneydoğusunda iki tepe arasında bindirme tekniğinde inşa edilen kapının yüksekliği 
5-7.5 m. arasında değişmektedir. Sur kalınlığının 2.40 m. olduğu bu kapının genişliği 2.20 m.dir. Kapının kentin iç 
kısmında, güneyde kalan bölümünde yer alan merdiven basamaklarının genişliği 70 cm., derinlik ve yükseklikleri 
ise 30 cm.dir. Merdivenin varlığı sur üzerinde seyirdim yeri olduğunu göstermektedir. 

Yukarıdaki tanımdan anlaşılacağı üzere Roma kentinin yaslandığı tepe üzerinde inşa edilen kalenin etrafında 
yedi kule ve iki kapı bulunmaktadır. Kule ve kapıların yerleştirme düzenine bakıldığında kalenin topografik 
anlamda daha zor ulaşılabilir ancak güvenli alanlarına kapılar yerleştirilmiş, ulaşımı daha rahat olan batı, kuzey 
ve kuzeydoğu bölümünde ise kuleler bulunmaktadır. Kalenin çevresinde yer alan savunma ve yapısal anlamdaki 
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en büyük kule K1 dir. Diğer kulelere oranla K1’in büyük ve tahkimatlı yapılmasının en önemli nedeni, kaleye 
rahat bir şekilde çıkışı sağlayan yolun bu alanda yer almasından kaynaklanmaktadır. Günümüzde Yenicekent’ten 
Narlıdere’ye devam eden stabilize yoldan doğuya doğru devam edildiğinde Yukarı Kale’ye ulaşım basit bir yol ile 
sağlanabilmektedir ki olasılıkla bu yol Geç Bizans Dönemi boyunca kalede yaşayanlarca da kullanılmış olmalıdır.

Bölgedeki Diğer Ortaçağ Kaleleri ve Karşılaştırma
Günümüzde de görülebilen Tripolis’deki Yukarı Kale’ye ait yuvarlak planlı kulenin benzerleri Tabala, Maeonia, 
Satala, Magnesia ad Sipylum ve Nymphaeum’da da görülür. Bunlar içerisinde Tripolis’teki kulenin yakın ben-
zeri Magnesia’da yer alır, söz konusu iki savunma yapısı yazıtla tarihlenen Smyrna Akropolisi’ndeki kale ile 
aynı tarihlere 1222/3 civarına verilir9. I. Theodoros Laskaris’in damadı ve Niceia Krallığı’nın varisi John Ducas 
Vatatzes’in kendi yönetim yılları (1222-1254) içerisinde hem Doğu hem de Batı’da savunmaya yönelik kale, kule 
ve savunma duvarları gibi birçok mimari faaliyet içerisinde olduğu bilinmektedir10. Vatatsez’in Doğu sınırına ver-
diği büyük önem ve bu doğrultuda ana yollar üzerinde bulunan Philadelphia/Alaşehir ve Tripolis/Yenicekent gibi 
yerleşimlerde kurduğu önemli tahkimatlar ile kendini gösterir. Vatatzes, İmparatorluk içindeki savunma amaçlı 
istihkam sisteminin sadece yapılmasına değil mevcutta var olan savunma sistemlerinin yenilenmesine de büyük 
önem vermiştir11. Tripolis, Philadelphia ve Sardis üzerinden Nicaea/İznik’e ulaşan ve antik çağdan beri önemli 
bir güzergah olarak kullanılan ana yol Tripolis’teki kalenin yapılış amacını da ortaya koymaktadır. Güneybatı’dan 
Tripolis’e gelen yol, buradan ilerleyerek Nicaea Krallığı’nın son savunma hattı olan Philadelphia’ya ulaşır. Phi-
ladelphia bu önemli güzergah üzerindeki konumunun yanı sıra, İncil’de adı geçen yedi kiliseden birine de sahip 
olması nedeniyle de Hıristiyanlar için dinsel bir önemi vardır, dolayısıyla Tripolis’teki kale hem Philadelphia hem 
de Nicaea için kaybedilmemesi gereken önemli bir kaledir.

Pergamon/Bergama, Chliara/Kırkağaç ve Adramyttion/Edremit gibi kentlerde 1160 civarında inşa edilen kale-
ler olmasına rağmen12 , Çürüksu Vadisi’ndeki Tripolis’te 1222-1223 civarına tarihlenen kale ve Laodikeia’da 
[bugünkü Denizli- Kaleiçi ve/veya Denizli-Hisarköy (Fig.9)] sağlanan tahkimat13, altmış yıllık (1160-1220) 
süreçte bölgedeki hakim unsurun tam anlamıyla netleşmediğini gösteren önemli kanıtlardandır. Bu doğrultuda 
Laodikeia’daki kale büyük olasılıkla 1160-1190 arasında yapılmış olmalıdır ki, Friedrich Barbarossa 1190’larda 
Laodikeia’ya geldiğinde bu yerleşim Bizans’ın elinde kalan son yerdir14. Türkmenler’in kol gezdiği bir alanın 
ortasında kalan Laodikeia’nın etrafı mutlaka bir savunma sistemi ile çevrilmiş olmalıdır. Laodikeia’nın 1204’de 
Constantinopolis’teki Latin işgali ile birlikte Türkler’in eline geçtiği söylenebilir15, ancak kısa süre içerisinde 
Maiandros/Menderes Vadisi’nin birkaç kez kuvvetler arasında el değiştirdiği de bilinmektedir16. 

Tripolis’te Türk Hakimiyeti
1243’de Moğollar ile Selçuklular arasında gerçekleşen Kösedağ Savaşı mağlubiyetinin ardından Menderes boyla-
rına gerileyen II. Gıyaseddin Keyhüsrev ordugahını Tripolis yakınlarına kurar ve Nicaea (İznik) Kralı III. Ioannes 
Ducas Vatatzes ile Moğollar’a (Tatarlar) karşı 1243 yılının Ağustos ayında Tripolis yakınlarındaki tahta köprü 

  9 Foss 1996, 297-320.
10 Foss 1996. 
11 Gregory 2007, 280.
12 Cahen 2012, 41.
13 Cahen 2012, 41 dipnot 41.
14 Cahen 2012, 47.
15 Peirano 2004, 402. Tripolis’teki kalenin yapılışı ile ilgili görüşler için bkz. Peirano 2005, 418.
16 Arthur 2006, 24- 25.
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üzerinde bir antlaşma imzalar17. 1304-1306 tarihlerinden itibaren ise Tripolis/Yenice’nin de içinde bulunduğu 
bölgede Germiyanoğulları18 ile birlikte Türk hâkimiyeti başlar19. 

Tripolis’in Yakub Bin Alişir tarafından alınışı yani Türkler’in eline geçişi Pachymeres tarafından ayrıntılı olarak 
anlatılır: “Doğu bölgesinde bulunan kalelerin arasındaki Derebol’da yaşanan olayları anlatmak belkide o kadar 
kötü değildir; beklenmedik ve anlamsız bir bahaneyle İmparator Doukas (III. Jean Batatzes) Alaşehir’i koruyan 
hatta onun kaderine bile sahip çıkan bu eski şehri bir yıllık buğday stoğu ve çeşitli silahlar tedarik ederek kuv-
vetlendirmeye karar vermişti. Tufandan beri ele geçirilemeyen bu güçlü yer kendiyle övünüp Türklerin ataklarını 
önemsemiyordu. Oysaki kuşatma zamanı tasarlanmıştı; bazıları pes etmiş olmasına ve ikmal yollarının kapanıp 
aşırı bir ihtiyaç durumu doğmasına rağmen Derebol halkı uzun süre dayanmıştı. Yakın zamanda gelecek yardım 
da olmadığına göre bu sorunları düzenlemeler yaparak ve Türklerle anlaşarak çözmeye karar verdiler: Türklerle 
yapılan geçici uzlaşma sonucu buğday temin etmişlerdi. Ticari alışkanlıklarının gerektirdiği gibi şehirden çıkıp 
zorunlu gıdaları alamıyor, ancak Türklerin özgürce şehre girip bunları satmalarına müsaade ediyorlardı. Bu du-
rum Türklere şehri ele geçirme fikrini vermişti; anlaşmaları yaptıktan sonra şehre saldırmak için kesin ve uygun 
bir zaman kararlaştırdılar. Askerlerin bir kısmı gereksinimlerini karşılayıp, yakın ve gizli bir yere yerleştikten son-
ra şehre girmişlerdi. Buradaki ticari emtia buğdaydı ve her eşek, üzerindeki çuvallar yardımıyla iki kat fazla yük 
taşır olmuştu. İşte tam bu sırada savaş borazanları çalmaya başladı; atasözünde olduğu gibi halk akrepleri çayır 
kuşu gibi karşılamıştı, onların erzak için giriştikleri aldatıcı umutları gururlarını okşamıştı o yüzden bir süre sa-
kinlerdi. Gece çoktan onları sarmalamıştı ve bir belirsizlik içinde kalmışlardı, onlar güzel umutlarıyla beklerken 
önlerinde kötülükler vardı. Düşmanlar savaş borazanlarını çalana kadar halk karanlığın ortasında korkusuzca 
bekliyordu. Düşmanlar yıldırım hızıyla halkın başındaki adamın kapısına geldiklerinde halk da ani bir korkuyla 
uykusundan uyandı; düşman gürültüler çıkararak yakında bulunan adamlarından yardım çağırmaya başlamıştı. 
Yine aynı gecede tek bir saldırıyla bu güçlü şehri ele geçirmeyi başardılar. Ve Alişir Karamanlarla birlikte buraya 
baskınlar yapmış oldu. Büyük Dükten kaçmayı başaran korkusuz ve kibirli bu adam bahsedilen güçlü şehre gir-
meyi başarmıştı”20.

1429’da Denizli ve çevresi Osmanlı hâkimiyetine girer21. Bu dönem ile ilgili olarak Tripolis yakınlarında bugün 
Yenicekent Belediye binasının arka bahçesinde sekizgen planlı, ana duvarları sekizgen bir kasnak ile yükseltilmiş 
ve üzeri kubbeyle kapatılmış Büyük Tekke Türbesi olarak bilinen bir yapı yer almaktadır (Fig. 10). Kuzeyde yer 
alan giriş kapısı, yekpare mermer söveli, ana duvarlar kesme traverten bloklardan oluşmaktadır. Söz konusu tür-
bede kullanılan taşların tamamına yakını Tripolis’teki antik yerleşime ait binalardan sökülerek getirilmiş ve bazı 
bloklar yeniden şekillendirilerek bazıları ise orijinal biçimiyle kullanılmıştır. Devşirme olarak kullanılan bloklar-
dan türbeye giriş kapısının solunda Roma Dönemi’ne ait Grekçe yazıtlı traverten bir mezar taşı da yer almaktadır. 
Türbenin iç kısmında merkezde bir sanduka yer alır. İçteki duvar cephelerine hareket kazandırmak amacıyla tuğla 
örgülü kemerler yerleştirilmiştir22. 

17 Hoffmann 1841, 1806; Ramsay 1895, 24, 194; Baykara 1969, 27, 37 dipnot 53; Nicol 2003, 25; Kaymaz 2009, 105; Spuler 2011, 53. Selçuklu 
Sultanı II. Gıyaseddin Keyhüsrev ile Nicaea/İznik İmparatoru Ioannes Dukas Vatatzes’in Kösedağ Savaşı’ndan önce de çeşitli vesilelerle ilişki 
içinde olduklarını bildiren kaynaklar için bkz. Cahen 2012, 96. 

18 Tripolis’in Yakub Bin Alişir tarafından alınışı Pachymeres tarafından ayrıntılı olarak anlatılır bkz. Pachymeres Rel. His. 88-89. 1764-1765’de 
Tripolis’i ziyaret eden Chandler, Tripolis’teki kalenin 1306’da Türkler’in eline geçtiğini belirtir ve sonraki dönemde kalenin tahrip olmasıyla 
buradaki nüfusun Buldan’a göç ettiğini yazar Chandler 1971, 194; Baykara 1969, 38.

19 Hoffmann 1841, 1806. 1304’de Roger komutasındaki Katalan Ordusu Tripolis’in kuzey-batısında yer alan ve Türkler tarafından kuşatılan 
Philadelphia/Alaşehir’e girer, ancak henüz Türkler’in eline yeni geçen Tripolis’e bir müdahalede bulunmaz ve Magnesia/Ortaklar üzerinden 
Ephesos/Selçuk’a doğru hareket eder bkz. Nicol 2003, 139; Germiyanlılar’ın 1306’da Tripolis’i ele geçirmesiyle ilgili olarak bkz. Baykara 
1969, 37. 1306’daki kesin Germiyan hakimiyetinden önce de bölgede Türkler’in zaman zaman küçük gruplar halinde saldırıları ve kısa süreli 
zaptedişleri gerçekleştirdiği bilinmektedir bkz. Cahen 2012, 36. 

20 Pachymeres Rel. His. 88- 89.
21 Baykara 1969, 42; Gökçe 2000, 35-36. 
22 Cirtil 2007, 199, 202 Çiz. 8.
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Sonuç
Tripolis’in kuzeyindeki dağın zirvesinde yer alan kalenin aşağı şehir ile tarihsel anlamda bağlantısının olmadığı 
Tripolis’te özellikle son iki yılda gerçekleştirilen kazılarda ele geçen üç bine yakın sikkeden elde edilen bilgilerle 
doğrulanabilir. Helenistik Dönem’den itibaren M.S. 7. yy. ortalarına kadar küçük boşluklar haricinde kesintisiz 
olarak devam eden kronoloji, yaklaşık iki yüzyıllık bir boşluğun ardından 9-11. yy.a tarihlenen sadece altı sikke ile 
son bulur. Aşağı şehirde, Sütunlu Cadde’nin kuzey bitişiğinde yer alan M.S. 5.-6. yy. orijinli küçük kilisenin ikin-
ci kullanım evresi ile bu altı sikke birlikte değerlendirilebilir. Laodikeia’nın 13.yy.ın başlarında Türkler’in eline 
geçmesiyle beraber (1224’de tekrar Bizanslılar’ın eline geçer) hem Magnesia- Nymphaeum hattında hem de Phi-
ladelphia gibi önemli bir Bizans kentinden önceki son kale artık Tripolis’tir23. Tripolis aynı zamanda Bizans-Türk 
sınırını oluşturan bir coğrafyada yer almaktadır, dolayısıyla askeri anlamda önemli başarıları olan Nicaea (İznik) 
Kralı III. Ioannes Ducas Vatatzes (1222-1254) bir garnizon olarak Tripolis’e büyük önem vermiş ve bu nedenle 
de 13. yy.ın ilk çeyreğinde Tripolis’in kuzeyindeki tepede daha önce burada var olan bir tahkimatın yenilenme-
siyle değil, ilk kez yapılan bir savunma sisteminin mimarı olmuştur. Bu görüşü son yıllarda Tripolis’teki kalenin 
bulunduğu alanda tarafımızca gerçekleştirilen yüzey araştırmalarında ele geçen seramik buluntular ve kalenin 
konumlandığı alanda tespit edilen mimari kalıntıların tamamının M.S. 13. yy. ve sonrasına ait olmasıda destekle-
mektedir. Kalede bulunan seramiklerin büyük bir kısmı parçalar halinde olup genellikle kaide ve gövde kısımları 
korunmuştur (Fig. 11). Form repertuarı kase ve tabak gibi açık kaplara aittir. Buluntuların tamamı glazürlü örnek-
lerden oluşmaktadır. Monokrom astarlı gruplar arasında yoğunlukla ele geçenlerde renk sarı ve yeşildir. Bunların 
dışında polykrom grup içerisine dahil edebileceğimiz parçalarda yeşil, sarı ve kahverengi kullanılmıştır. Sgrafitto 
ve champlevé tekniklerinin uygulanması ile bezenen parçalar da buluntular arasında yer alır (Fig. 12). Tripolis’te 
aşağı şehir ve kaledeki tarihsel süreç gözönüne alındığında, kaledeki stratigrafi tespit edilen seramikler için sağ-
lam veriler ortaya koyar ki bu nedenle de burada değerlendirilen örneklerin tamamı için M.S. 13. yy.-erken 14. yy. 
tarihi önerilebilir.

KATALOG
Katalogda geçen tüm ölçüler santimetre cinsinden olup metin ve katalogda kullanılan Kat. No. Katalog Numarası, 
Y. Yükseklik, G. Genişlik, A.Ç. Ağız Çapı, C.K. Cidar Kalınlığını ifade etmektedir. Renk şablonu olarak Munsell Soil-
Color Chart 2009 (revised)/ 2010 (production) versiyonu kullanılmıştır.

Kat. No: 1 Y: 1.8 C.K: 0.4 A.Ç: 18
Dudak kenarı üstte hafif düzleştirilerek dışa çekilmiş tabak ağız- kenar parçası. Sert hamurlu, sıkı dokulu, mika katkılı, 
7.5YR 6/6. Dışta mat-hafif pürüzlü, içte parlak-hafif pürüzlü yüzeyli, dışta hamur 7.5YR 4/4 (aşınmış), içte 5Y 8/6- 2.5Y 
8/2.

Kat. No: 2 Y: 2.8 C.K: 0.6 A.Ç: 18
Dudak kenarı üstte düzleştirilerek yukarı çekilmiş, içte çizgisel bezemeli tabak ağız-kenar parçası. Sert hamurlu, sıkı 
dokulu, mika ve kireç katkılı, 5YR 5/6. Dışta mat-hafif pürüzlü, içte parlak-hafif pürüzlü yüzeyli, dışta 5Y 8/1- 5Y 7/8 
(yoğun aşınmış), içte 5Y 8/1- 5Y 7/8 (aşınmış)- 10YR 4/6.

Kat. No: 3 Y: 2 C.K: 0.4- 0.5 A.Ç: 19
Dudak kenarı üstte düzleştirilerek hafif dışa çekilmiş, tabak ağız-kenar parçası. Sert hamurlu, sıkı dokulu, mika katkılı, 
5YR 5/6. Parlak-hafif pürüzlü yüzeyli, dışta 2.5Y 8/2, içte dış astar renk.

Kat. No:4 Y: 3 C.K: 0.4 A.Ç: 17
Dudak kenarı yukarı çekilerek dışa döndürülmüş, içte profil oluşturmuş, dışta dikey merdiven basamağı sırası, üstte 
yatay bant bezemeli kase ağız-kenar parçası. Sert hamurlu, sıkı dokulu, mika katkılı, 2.5YR 6/6. Parlak-kaygan yüzeyli, 
dışta ve içte 2.5Y 7/6- 2.5Y 8/2, 10R 3/3.

23 Hoffmann 1841, 1806.



Tripolis’teki Geç Bizans Kalesi 235

Kat. No: 5 Y: 1.9 C.K: 0.5-0.6 A.Ç: 18
Dudak kenarı dışa çekilmiş kase ağız-kenar parçası. Sert hamurlu, yer yer ince gözenekli, mika katkılı, 7.5YR 6/4. Par-
lak-hafif pürüzlü yüzeyli (aşınmış), dışta 2.5Y 8/2- 2.5Y 6/8(içte ağız kenarında), içte 2.5Y 8/2.

Kat. No: 6 Y: 2 C.K: 0.4 A.Ç: 14
Dudak kenarı üstte yuvarlatılmış, kase ağız-kenar parçası. Sert hamurlu, sıkı dokulu, mika katkılı, 7.5YR 6/6. Parlak-
dışta kaygan, içte hafif pürüzlü, dışta 5GY 6/4, içte 2.5Y 7/4.

Kat. No: 7 Y: 3.4 C.K: 0.5-0.6 A.Ç: 14
Dudak kenarı yukarı çekilerek dışa döndürülmüş, dışta yivli dirsekli kâse ağız-kenar parçası. Sert hamurlu, sıkı dokulu, 
mika katkılı, 5YR 6/6. Dışta parlak-hafif pürüzlü, içte yarı mat-hafif pürüzlü yüzeyli, dışta 5Y 8/2- 5GY 5/4, içte 5Y 8/2.

Kat. No: 8 Y: 3.4 C.K: 0.6-0.7 A.Ç: 21
Dudak kenarı üstte döndürülerek hafif dışa çekilmiş, gövdeye dönüş kavisli kâse ağız-kenar gövde parçası. Sert hamurlu, 
sıkı dokulu, mika katkılı, 5YR 6/6. Parlak-kaygan yüzeyli, dışta ve içte 5Y 8/2, dışta ayrıca 10YR 8/4.

Kat. No: 9 Y: 3.6 C.K: 0.3- 0.4 A.Ç: 10
Dudak kenarı üstten döndürülerek dışa çekilmiş, kâse ağız-kenar gövde parçası. Sert hamurlu, sıkı dokulu, mika katkılı, 
5YR 6/6. Dışta parlak-kaygan, içte mat-pürüzlü yüzeyli, dışta 5GY 4/4, içte 5GY 5/4-5Y 8/4-7.5YR 4/4.

Kat. No: 10 Y: 2.3 C.K: 0.4-0.5 A.Ç: 15.2
Dudak kenarı basit verilmiş hafif içe dönük, ağız kenarından gövdeye dönüş hafif sert, kase ağız-kenar parçası. Sert 
hamurlu, sıkı dokulu, mika katkılı, 7.5YR 6/6. Parlak-hafif pürüzlü yüzeyli, dışta 5GY 5/4- Gley 1 2.5/N, içte 5GY 5/4.

Kat. No:11 Y: 3.8 C.K: 0.6-0.8 A.Ç: 16
Dudak kenarı hafif dışa çekilerek üstten döndürülmüş, kase ağız-kenar parçası. Sert hamurlu, sıkı dokulu, mika ve taşçık 
katkılı, 5YR 6/6. Dışta yarı mat-hafif pürüzlü, içte parlak-kaygan yüzeyli, dışta 2.5Y 8/2- 5GY 5/4, içte 5GY 3/4.

Kat. No:12 Y: 3.3 C.K: 0.4-0.5 A.Ç: 17
Dudak kenarı üstten döndürülmüş, içte iki kalın bir ince bant bezemeli kâse ağız-kenar parçası. Sert hamurlu, sıkı dokulu, 
mika ve taşçık katkılı, 5YR 6/4. Parlak-hafif pürüzlü yüzeyli, dışta 5GY 5/4, içte 5GY 5/4- 10Y 5/4.

Kat. No: 13 Y: 1.4 C.K: 0.3-0.4 A.Ç: 20
Dudak kenarı döndürülmüş kase ağız-kenar parçası. Sert hamurlu, sıkı dokulu, mika katkılı, 5YR 6/6. Parlak-kaygan 
yüzeyli, dışta Gley 1 5GY 8/1, içte 2.5Y 8/2-5GY 3/4, dışta ve içte ağız kenarında Gley 1 2.5/N.

Kat. No: 14 Y: 1.9 C.K: 0.7 A.Ç: 24
Dudak kenarı hafif yükseltilmiş tabak ağız-kenar parçası. Ağız kenarı üç şeritli, geniş şeritler arasında dalga bezeme ya-
pılmıştır. Sert hamurlu, yer yer ince gözenekli, mika ve kireç katkılı, 5YR 5/6. Dışta yarı mat-pürüzlü, içte parlak-kaygan 
(aşınma görülmekte) yüzeyli, dışta 5GY 6/2, içte 5GY 6/4- 10YR 4/6 (çizgilerde siyahlaşma görülmekte).

Kat. No: 15 Y: 2.6 C.K: 0.6 A.Ç: 25
Dudak kenarı üstte hafif düzleştirilmiş, tabak ağız-kenar parçası. Sert hamurlu, mika katkılı, ince gözenekli, 2.5YR 5/6. 
Parlak-kaygan yüzeyli, dışta ağız kenarında ve içte 5GY 4/4, dışta 2.5Y 8/2.

Kat. No: 16 Y: 2.9 C.K: 0.9 A.Ç: 26
Dudak kenarı yükseltilmiş, ağız kenarı geniş yapılarak gövdeye geçiş kavisli verilmiş, tabak ağız-kenar gövde parçası. 
Ağız kenarında iki şerit arasında bitkisel bezeme yapılmıştır. Sert hamurlu, yer yer orta gözenekli, mika ve kireç katkılı, 
7.5YR 6/6. Dışta mat-hafif pürüzlü, içte parlak-hafif pürüzlü yüzeyli, dışta 5Y 8/1, içte 5GY 5/4- Gley 1 10GY 8/1- 
10YR 4/6.
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Kat. No: 17 Y: 5 C.K: 0.6-0.8 A.Ç: 26.8
Dudak kenarı yükseltilmiş, ağız kenarı geniş yapılarak gövdeye geçiş kavisli verilmiş, tabak ağız-kenar gövde parçası. 
Ağız kenarında dört sıra yatay şerit arada dikey şeritlerle bütünleştirilmiş, doldurucu motif olarak baklava dilimi motifi 
işlenmiştir. Gövde üzerinde üç sıra şerit, şeritler arasında birleştirici çizgisel bezeme işlenmiştir. Sert hamurlu, mika 
katkılı, yer yer ince gözenekli, 5YR 6/6. Parlak-kaygan yüzeyli, dışta 10Y 5/4- 5Y 8/2- 7.5YR 6/4, içte Gley 1 10GY 
8/1- 10YR 4/6- 5GY 4/4.

Kat. No: 18 Y: 4.3 C.K: 1 A.Ç: 38
Tabak ağız-kenar gövde parçası. Dudak kenarı kırık, dudak kenarından gövde dönüşüne kadar olan bölüm geniş yapıla-
rak iki yatay şerit üzerine çift sıra şeklinde yatay merdiven basamağı yapılmıştır. Dış yüzeyde dudak bölümünün kırık 
olması nedeniyle zeytin yeşili astar tam olarak görülememektedir. Sert hamurlu, sıkı dokulu, mika katkılı, 2.5YR 5/6. 
Dışta mat-hafif pürüzlü, içte parlak-kaygan yüzeyli, dışta 2.5Y 8/2, 5GY 3/4- 5YR 6/4, içte 5GY 3/4- Gley 1 2.5/N.

Kat. No: 19 G: 8.4 C.K: 0.6- 0.9
İç yüzeyde basit çizgi bezemeli tabak gövde parçası. Sert hamurlu, yer yer ince gözenekli, mika, kireç ve taşçık katkılı, 
5YR 6/6. Dışta yarı mat-hafif pürüzlü, içte parlak-kaygan yüzeyli (aşınmış), içte 2.5Y 8/1-5GY 4/4-10YR 5/6-5Y 8/3.

Kat. No: 20 Y: 3.9  C.K: 0.8- 0.9  K.Ç: 7.9
İçte basit çizgisel bezemeli tabak kaide parçası. Sert hamurlu, sıkı dokulu, mika ve taşçık katkılı, 2.5YR 6/6- 10YR 7/4. 
Dışta yarı mat-hafif pürüzlü, içte parlak-kaygan yüzeyli (aşınmış), dışta 2.5YR 6/6, içte 5Y 8/3-5GY 4/4- 10YR 5/6.
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Fig. 1   Metinde adı geçen yerleşimler
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Fig. 2 
Tripolis Kent Planı
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Fig. 3 
Yukarı Kale Planı

Fig. 4 
K1 No.lu Kule, 

güneyden
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Fig. 5 
K1 No.lu Kule, detay

Fig. 6 
K1 No.lu Kule, Batı Cephe 
görünüş çizimi

Fig. 7 
K1 No.lu Kule,  
Doğu-Batı kesiti
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Fig. 8 
Dış Sur, batıdan

Fig. 9 
Denizli- Hisarköy’de  
yer alan Kale’ye  
ait sur kalıntıları



Tripolis’teki Geç Bizans Kalesi 243

Fig. 10   Yenicekent’teki Büyük Tekke Türbesi
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Fig. 11   Yukarı Kale’de tespit edilen sırlı seramikler
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Fig. 12   Yukarı Kale’de tespit edilen sırlı seramikler




